
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
 La presente deliberazione é stata pubblicata nei modi di legge 

 dal ________26.05.2022_________

 
 Varese, ________26.05.2022___________

 
 IL FUNZIONARIO DELEGATO

 (Dott. Antonio Grimaldi)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. 322 del  26.05.2022

Oggetto: DETERMINAZIONI IN MERITO AL D.E.C. (DIRETTORE DELL’ESECUZIONE DEL 
CONTRATTO) DI CONTRATTI AVENTI AD OGGETTO FARMACI VETERINARI.  

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez

U.O. proponente: U.O.C. Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi
Responsabile della struttura proponente F.F.: Dott.ssa Maria Grazia Simonetta
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Maria Grazia Simonetta
(MCM)



DELIBERAZIONE N. _322__ DEL ___26.05.2022___

PREMESSO che,  con  determinazione  n.  156  del  29/03/2022,  è  stato  disposto  di  aderire  alla 
convenzione “Soluzioni  infusionali  3 –  Baxter –  ARCA_2017_035 – lotto 61” (scadenza 30/06/2022), 
stipulata da ARIA con l’impresa Baxter Spa di Roma (C.F. e P.IVA 00907371009) e avente ad oggetto la 
fornitura del farmaco “Ringer lattato” occorrente al Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti 
di Origine Animale; 

PRECISATO che, nella suddetta determinazione, viene individuato, quale Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto  (D.E.C.),  il  Direttore  del  Dipartimento  Veterinario  e  Sicurezza  degli  Alimenti  di  Origine 
Animale, dott. Marco Magrini;

DATO  ATTO  che,  con  nota  a  mezzo  di  posta  elettronica  in  data  06/04/2022,  il  Direttore  del 
Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale ha proposto che, per la fornitura 
di  cui  alla  suddetta  determinazione,  e  per  altre  analoghe  successive,  venga  nominato  un  DEC 
nell’ambito  dell’UOC Servizio  Farmaceutico,  in considerazione del  fatto  che la fornitura può essere 
oggetto  di  controllo  “quali-quantitativo”  presso  il  Magazzino  farmaceutico  aziendale,  prima  della 
consegna ai Distretti Veterinari; 

PRESO ATTO, altresì, che, con nota a mezzo di posta elettronica in data 06/04/2022, la Responsabile 
dell’UOC Servizio Farmaceutico ha comunicato di condividere la proposta del Direttore del Dipartimento 
Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale;  

EVIDENZIATO che l’UOC Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi, prendendo 
atto di quanto segnalato dal Direttore del Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di Origine 
Animale e della successiva condivisione da parte della Responsabile dell’UOC Servizio Farmaceutico, ha 
segnalato  l’opportunità  di  volturare,  per  analogia,  la  nomina  di  DEC  nell’ambito  dell’UOC  Servizio 
Farmaceutico,  anche in relazione ad altri  contratti  attualmente già  in  essere,  aventi  ad oggetto  la 
fornitura di farmaci veterinari e per i quali il dott. Magrini era stato precedentemente individuato come 
DEC; 

PRECISATO che i suddetti contratti sono discendenti dall’adesione alla convenzione “Farmaci e vaccini 
veterinari – Sicil Zootecnica – ARIA_2020_049”, stipulata da ARIA, in diverse tranche, con l’impresa Sicil  
Zootecnica Srl di Catania (C.F. e P.IVA 01168420873), e alla quale l’ATS dell’Insubria ha aderito con i 
provvedimenti di seguito dettagliati:

1. determinazione n. 330 del 04/09/2020 - adesione ai lotti 71 e 130 (scadenza 08/07/2023);
2. determinazione n. 95 del 15/02/2021 - adesione ai lotti 34, 36, 47, 69 e 85 (scadenza 
29/12/2023);
3. determinazione n. 165 del 02/04/2021 - adesione al lotto 151 (scadenza 08/07/2023);
4. determinazione n. 354 del 30/08/2021- adesione al lotto 122 (scadenza 02/08/2024);

RITENUTO, pertanto, di individuare, ai sensi dell’art. 101 del D.L.vo 50/2016, la Responsabile dell’UOC 
Servizio  Farmaceutico,  dott.ssa  Maurizia  Punginelli,  quale  DEC  nei  contratti  discendenti  dalle 
determinazioni  sotto elencate,  che subentrerà al  Direttore del  Dipartimento Veterinario e Sicurezza 
degli Alimenti di Origine Animale, dott. Marco Magrini, precedentemente individuato, e precisamente:

1. determinazione n. 330 del 04/09/2020 - adesione ai lotti 71 e 130 (scadenza 08/07/2023);
2. determinazione n. 95 del 15/02/2021 - adesione ai lotti 34, 36, 47, 69 e 85 (scadenza 
29/12/2023);
3. determinazione n. 165 del 02/04/2021 - adesione al lotto 151 (scadenza 08/07/2023);
4. determinazione n. 354 del 30/08/2021- adesione al lotto 122 (scadenza 02/08/2024);
5. determinazione n. 156 del 29/03/2022;

DATO ATTO che dal presente provvedimento non derivano costi a carico del bilancio aziendale;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Sanitario, 
dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:
Pagina 2 di 4

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _322__ DEL ___26.05.2022___

1. di individuare, ai sensi dell’art. 101 del D.L.vo 50/2016, la Responsabile dell’UOC Servizio 
Farmaceutico,  dott.ssa  Maurizia  Punginelli,  quale  DEC  nei  contratti  discendenti  dalle 
determinazioni  sotto  elencate,  che  subentrerà  al  Direttore  del  Dipartimento  Veterinario  e 
Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale, dott. Marco Magrini, precedentemente individuato, e 
precisamente:

- determinazione n. 330 del 04/09/2020 - adesione ai lotti 71 e 130 (scadenza 08/07/2023);
- determinazione n. 95 del 15/02/2021 - adesione ai lotti 34, 36, 47, 69 e 85 (scadenza 
29/12/2023);

- determinazione n. 165 del 02/04/2021 - adesione al lotto 151 (scadenza 08/07/2023);
- determinazione n. 354 del 30/08/2021- adesione al lotto 122 (scadenza 02/08/2024);
- determinazione n. 156 del 29/03/2022

1. di  dare atto che dal  presente provvedimento non derivano costi  a carico del  bilancio 
aziendale;

2. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti  all’attuazione  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  6,  della  Legge  7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

3. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Oggetto: “DETERMINAZIONI IN MERITO AL D.E.C. (DIRETTORE DELL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO) 
DI CONTRATTI AVENTI AD OGGETTO FARMACI VETERINARI.”

************************
ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatari del provvedimento:

- Struttura: U.O.C. Servizio Farmaceutico

Pagina 3 di 4
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _322__ DEL ___26.05.2022___

- Centro di Costo: vari a seconda delle richieste

Varese, 03/05/2022

  IL RESPONSABILE U.O. PROPONENTE F.F.
         Dott.ssa Maria Grazia Simonetta
 
  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        Dott.ssa Maria Grazia Simonetta

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2022
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2022
conto n. ___________________________________________ per € __________,

(X) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 18/05/2022

IL DIRETTORE U.O.C. ECONOMICO FINANZIARIO
              (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 4 di 4
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DELIBERA

